大成律师事务所 1

北京市大成律师事务所关于

林州重机集团股份有限公司 A 股限制性股票激励计划（草案）

之法律意见书

致：林州重机集团股份有限公司

     北京市大成律师事务所（以下称“本所” ）接受林州重机集团股份有限公司（以

下称“公司”或“林州重机” ）的委托，担任公司限制性股票激励计划的专项法律

顾问。本所律师根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“  《公司法》” ）、《中

华人民共和国证券法》（以下简称“  《证券法》” ）、《上市公司股权激励管理办法

（试行）》  （以下简称“  《管理办法》” ）等相关法律、法规、规范性文件及《林

州重机集团股份有限公司章程》（以下称“  《公司章程》” ）的规定，就林州重机

实施限制性股票激励计划（以下简称“本次股权激励计划” ）出具本法律意见书。

为出具本法律意见书，本所律师特作如下声明：

       1、本所律师依据本法律意见书出具日以前已发生或存在的有关事实和中华人民

共和国（“中国” ）法律、法规和中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监

会” ）的有关规定发表法律意见。

     2、本所律师承诺已严格履行法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，对

公司本次股权激励计划的合法、合规性进行了充分的核查验证，保证本法律意见书

不存在虚假记载、误导性陈述及重大遗漏。

3、本所律师同意将本法律意见书作为公司实施本次股权激励计划所必备的法律

文件，随其他申报材料一同上报，并愿意承担相应的法律责任。

4、公司向本所律师作出承诺，保证已全面地向本所律师提供了出具本法律意见

书所必需的、真实的、完整的原始书面材料、副本材料、复印材料或者口头证言，

并且提供予本所律师的所有文件的复印件与原件相符，所有文件上的签名、印章均

为真实，且一切足以影响本法律意见书的事实和文件均已向本所披露，并无任何隐

瞒、疏漏之处。

大成律师事务所 2

5、本法律意见书仅供公司为实施本次股权激励计划之目的而使用，未经本所律

师书面同意，不得用作任何其他目的，或由任何其他人予以引用和依赖。

本所律师根据中国有关法律、法规以及中国证监会的有关规定，按照律师行业

公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对林州重机本次股权激励计划的相关

事宜出具法律意见如下：

 一、林州重机实施本次股权激励计划的主体资格

（一）公司的设立与存续

经核查，林州重机是经安阳市工商行政管理局 2008 年 2 月 21 日核准，由林州

重机集团有限公司整体变更设立的股份有限公司，现持有安阳市工商行政管理局于

2011 年 2 月 22 日颁发的注册号为 410581100001490 号的《企业法人营业执照》，

住所为林州市河顺镇申村，法定代表人郭现生，注册资本人民币 20,480 万元，实收

资本人民币 20,480 万元，公司类型股份有限公司（上市），经营范围为：偶合器、

单体支柱、金属顶梁、刮板输送机、带式输送机、液压支架、立柱、千斤顶及其配

件、采煤机、掘进机制造和销售；经营本企业自产产品及相关技术的进出口业务，

但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外（不另附进出口商品目录）。

（上述经营项目国家法律法规国务院决定规定应经审批方可经营的凭有效证件经

营，未获审批前不得经营）。营业期限自 2002 年 5 月 8 日至永久存续。

 2010 年 12 月 8 日,经中国证监会证监许可[2010]1788 号文《关于核准林州重

机集团股份有限公司首次公开发行股票的批复》的核准，林州重机向社会公开发行

人民币普通股（A 股）5,120 万股，发行后林州重机股本为 20,480 万元。经深圳证

券交易所《关于林州重机集团股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深证

上［2011 ］11  号文）同意，林州重机发行的人民币普通股股票于 2011 年 1 月 11

日在深圳证券交易所上市，股票简称“林州重机”，股票代码“002535”。

经核查，林州重机依法有效存续，不存在依据有关法律、法规需要终止或撤销

法人资格的情形，亦不存在证券违法、违规或需要终止上市资格的其他情形。

（二）符合《管理办法》的要求

大成律师事务所 3

 经核查，林州重机无需进行股权分臵改革，且不存在《管理办法》第七条规定

的不得实施激励计划的下述情形：

1、最近一个会计年度财务会计报告被注册会计师出具否定意见或者无法表示意

见的审计报告；

2、最近一年内因重大违法违规行为被中国证监会予以行政处罚。

3、中国证监会认定的其他情形。

综上，本所律师认为，林州重机为依法设立并有效存续的股份有限公司；截止

本法律意见书出具日，林州重机不存在根据中国法律、法规及《公司章程》规定需

要终止的情形；林州重机无需进行股权分臵改革，且不存在《管理办法》第七条规

定的不得进行股权激励计划的情形；林州重机具备实施股权激励计划的主体资格。

二、林州重机实施本次股权激励计划的合法合规性

（一）本次股权激励计划的主要内容

根据《林州重机集团股份有限公司 A股限制性股票激励计划（草案）》，公司

制定 的股权激励计划对实施本次股权激励计划的目的、激励对象的确定依据和范

围、激励 计划所涉及的限制性股票来源和数量、激励对象获授的限制性股票分配情

况、激励计划的有效期、授予日、锁定期、解锁日、相关限售规定、限制性股票的

授予价格和授予价格的确定方法、限制性股票的授予与解锁条件、激励计划的调整

方法和程序、限制性股票会计处理、公司授予限制性股票及激励对象解锁的程序、

公司与激励对象各自的权利义务、公司及激励对象发生异动时如何实施限制性股票

激励计划、回购注销的原则等事项做出了明确的规定或说明。

本所律师认为，公司本次股权激励计划对《管理办法》第十三条规定的必须在

股 权激励计划中作出明确规定和说明的内容均已作出明确规定或说明，符合《管理

办法》第十三条的规定。

（二）关于激励对象

公司本次实施股权激励计划的激励对象共计 161 人，包括公司的董事、高级管

理人员、核心技术（业务）人员。具体包括：

大成律师事务所 4

序号 姓名 职务
获授股票

数量（股）

获授股票数

量占公司拟

授予限制性

股票总数的

比例（%）

获授股票数

量占公司总

股本比例

（%）

1 司广州 董事、总经理 100,000  3.333% 0.049%

2 郭书生 董事、副总经理   100,000  3.333% 0.049%

3 刘丰秀 董事、副总经理    100,000  3.333% 0.049%

4 郭日仓 副总经理 20,000  0.667% 0.010%

5 郭  钏 副总经理    100,000  3.333% 0.049%

6 李子山 副总经理    740,000  24.667% 0.361%

7 韩林海 副总经理    10,000  0.333% 0.005%

8 崔普县 副总经理    85,000  2.833% 0.042%

9 吕明田 副总经理    20,000  0.667% 0.010%

10 核心经营骨干人员 152 人 1,725,000  57.500% 0.842%

合计 3,000,000  100.000% 1.465%

附：核心经营骨干人员名单及职务

序号 姓名 职务

1 刘  岩 总工程师

2 吕江林 总经理助理

3 郭天仓 基建处主管

4 付玉生 办公室主任

5 吕爱东 办公室副主任

6 李财顺 财务处处长

7 申梅芹 审计处处长

8 郭怀吉 财务处主管

9 曹玉东 财务处主管

10 贾海林 财务处主管

11 曹庆平 证券事务代表

12 路建存 企管处处长

13 杨玉锋 企管处副处长

14 宋全军 企管处主管

15 郑晓亮 企管处主管

16 侯晓亮 供应处副处长

大成律师事务所 5

17 程绍禹 供应处主管

18 郭恒滔 供应处主管

19 路广明 供应处主管

20 韩书德 销售处处长

21 郑新奇 销售经理

22 王虎生 销售经理

23 牛海瑞 销售经理

24 韩颖 销售经理

25 岳永吉 销售经理

26 郭根有 销售经理

27 郭红雷 销售经理

28 郭政林 销售经理

29 常合成 销售经理

30 郭文江 销售经理

31 韩海生 销售经理

32 郭庆云 销售经理

33 吕振东 销售经理

34 郭松江 销售经理

35 郭玉凤 销售经理

36 宋红旗 销售经理

37 杜四方 采掘机工程师

38 王新昌 采掘机工程师

39 郭建彬 采掘机工程师

40 吕王顺 采掘机技术人员

41 常云峰 采掘机技术人员

42 郑涛 采掘机技术人员

43 李士魁 采掘机技术人员

44 危永超 采掘机技术人员

45 王海瑞 采掘机技术人员

46 陈文娟 采掘机技术人员

47 吴东方 采掘机技术人员

48 吕占国 采掘机技术人员

49 邱艳辉 采掘机技术人员

大成律师事务所 6

50 房国库 掘进机技术人员

51 赵富军 技术处处长

52 范英超 技术处副处长

53 付亮 刮板机技术员

54 路虎吉 刮板机技术员

55 付军山 刮板机技术员

56 王军华 刮板机技术员

57 刘立 刮板机技术员

58 路凯 刮板机技术员

59 刘晓飞 液压支架技术员

60 常晓芳 液压支架技术员

61 常海峰 液压支架技术员

62 陈韬宇 液压支架技术员

63 杨静慧 液压支架技术员

64 常松德 液压支架技术员

65 胡莹莹 液压支架技术员

66 韩红玉 液压支架技术员

67 刘鑫垚 掘进机技术员

68 杨伟 掘进机技术员

69 郭超 技术员

70 周建中 网络技术员

71 杨惠敏 液压支架郑州研究所所长

72 林海 液压支架郑州研究所副所长

73 常侠 液压支架工程师

74 于飞 液压支架工程师

75 宋少军 液压支架工程师

76 黄建丰 液压支架工程师

77 焦陶气 液压支架工程师

78 郑波 液压支架工程师

79 张锦波 液压支架工程师

80 李永生 液压支架工程师

81 陈康之 液压支架工程师

82 向竹林 液压支架工程师

大成律师事务所 7

83 李振龙 刮板机工程师

84 张卫革 刮板机工程师

85 郭伟杰 刮板机工程师

86 火应奇 刮板机工程师

87 郑国相 工程师

88 丁立军 工程师

89 郭秋生 基建处主管

90 郭保仓 基建处主管

91 郭建军 基建处主管

92 李新有 基建处主管

93 吕启生 基建处主管

94 王来昌 基建处主管

95 郭存生 鸡西金顶重机制造有限公司总经理

96 李学恩 北京中科林重科技有限公司总经理

97 郭保庆 工程师

98 薛立明 工程师

99 李靖华 工程师

100 黄伟伦 工程师

101 段勃 工程师

102 杨东鑫 工程师

103 王瑞 工程师

104 王大伟 工程师

105 谢国平 工程师

106 张亚希 工程师

107 郭庆林 质检处处长

108 王玉生 生产处处长

109 郭清正 生产处副处长

110 刘  超 生产处安全主管

111 郭富凯 生产处主管

112 刘  远 生产处主管

113 吕银顺 全面质量管理办公室主管

114 吕保法 下料车间车间主任

115 郭红强 铆焊分厂厂长

大成律师事务所 8

116 崔合军  铆焊分厂副厂长

117 赵  海 铆焊分厂调度主管

118 郭保红 一铆下料车间车间主任

119 郭现刚 一铆下料车间车间主管

120 任玉朝 一铆机工车间车间主任

121 吕国东 一铆机工车间车间主管

122 牛明瑞 铆焊一车间车间主任

123 郭玉斌 铆焊一车间车间主管

124 王海亮 二铆下料车间车间主任

125 周永强 二铆下料车间车间主管

126 郭振军 二铆加工车间车间主任

127 董学震 铆焊二车间主任

128 谢海军 铆焊二车间主管

129 常保刚 总装分厂厂长

130 郭爱军 总装分厂副厂长

131 常万军 总装分厂主管

132 杨  凯 总装分厂主管

133 郭松林   机加工分厂厂长

134 王保昌 机加工分厂副厂长

135 常建昌 机一车间车间主任

136 杨保锋 机一车间车间主管

137 韩晓亮 机一车间主管

138 吕晓勇 机二车间车间主任

139 刘伟 机二车间车间主管

140 韩智勇 机三车间车间主任

141 崔志刚 机三车间主管

142 韩瑞林 单精车间车间主任

143 吕宝玉 刮板机分厂主管

144 王震全 刮板机分厂主管

145 王俊青 刮板机分厂主管

146 吕晓志 刮板机分厂机加工车间主管

147 郭向利 刮板机分厂机工车间车间主管

148 曲伏役 刮板机铆焊车间车间主任

大成律师事务所 9

149 郭奋生 刮板机组装车间车间副主任

150 郭红现 刮板机组装车间车间主管

151 吕贵林 热处理车间车间主任

152 刘振茂 表面处理车间总工

根据公司说明，本次股权激励计划激励对象未参与两个或两个以上上市公司股

权激励计划，上述任何一名激励对象通过本次股权激励计划获授的公司股票均未超

过公司总股本的 1%。

经核查，激励对象中没有持有公司 5%以上股权的主要股东或实际控制人及其配

偶,但有实际控制人的直系近亲属: 郭书生、郭钏、郭秋生 ，该等人士符合成为激

励对象的条件，可以成为激励对象，其所获授限制性股票与其所任职务相匹配。

根据公司的说明和本所律师的核查，公司本次股权激励的对象不存在最近 3 年

内被证券交易所公开谴责或宣布为不适当人选以及最近 3  年内因重大违法违规行

为被中国证监会予以行政处罚的情形，且不具有《公司法》规定的不得担任公司董

事、监事、高级管理人员的情形。本次股权激励计划已经公司第一届董事会第三十

五次会议审议通过，且公司监事会已经对激励对象名单进行了核实，并将在股东大

会上对核实情况予以说明。

 综上，本所律师认为，公司股权激励计划激励对象的范围及激励对象名单符合

《管理办法》第八条的有关规定。

（三）关于绩效考核

为实施本次股权激励计划，公司董事会会议审议通过了《林州重机集团股份有

限公司 A 股限制性股票激励计划实施考核管理办法》，以绩效考核结果作为限制性

股票激励计划的解锁依据，符合《管理办法》第九条的规定。

     （四）关于本次股权激励计划的股票总数及比例

1、本次股权激励计划拟一次性授予激励对象限制性股票（以下简称“标的股

票” ），涉及的标的股票种类为人民币普通股，数量为 300 万股，占公司当前股本

总数 20,480 万股的 1.47%。

大成律师事务所 10

2、公司本次股权激励计划中的任何一名激励对象通过股权激励计划获授的公司

股票累计不超过公司股本总额的 1％。

综上，本所律师认为，本次股权激励计划所涉及的标的股票总数、任何一名激

励对象通过激励计划获授的股票总数的限制等事项符合《管理办法》第十二条的规

定。

（五）关于标的股票的来源

 公司本次标的股票的来源为公司向激励对象定向发行不超过 300 万股股票，该

方式符合《管理办法》第十一条的规定。

（六）关于标的股票的授予价格

 根据《林州重机集团股份有限公司 A股限制性股票激励计划（草案）》的规定，

公司本次股权激励计划的授予价格为每股 14.32 元，依据本次股权激励计划公告前

20 个交易日公司股票均价 28.64 元的 50%确定。因此，本所律师认为，公司本次激

励计划的授予价格及其确定方法符合《管理办法》及中国证监会颁布的《股权激励

有关事项备忘录 1号》第三条的规定。

（七）关于不提供财务资助的承诺

根据《林州重机集团股份有限公司 A股限制性股票激励计划（草案）》及独立

董事发表的独立意见，公司承诺不为激励对象依本次股权激励计划获取有关限制性

股票提供贷款以及其他任何形式的财务资助，包括为其贷款提供担保，该计划或安

排符合《管理办法》第十条的规定。

（八）授予限制性股票及解锁的条件

根据《林州重机集团股份有限公司 A股限制性股票激励计划（草案）》，公司

对于依据本次激励计划授予限制性股票的条件及激励对象在获授股票后的解锁条件

做出了相应安排。具体内容见《林州重机集团股份有限公司 A股限制性股票激励计

划（草案）》第九部分及第十部分。

本所律师认为，《林州重机集团股份有限公司 A股限制性股票激励计划（草案）》

中对授予限制性股票的条件及激励对象在获授股票后的解锁条件之规定符合《管理

办法》第七条、第十四条、第十七条的规定。

大成律师事务所 11

（九）本次股权激励计划的有效期、授予日、锁定期、解锁日及相关限售规定

1．本次股权激励计划的有效期

本次股权激励计划的有效期为 48 个月，自限制性股票授予日起计算。

 2、授予日

授予日在本次股权激励计划报中国证监会备案且中国证监会无异议、公司股东

大会审议通过后由公司董事会确定，授予日应自公司股东大会审议通过本次股权激

励计划之日起 30  日内，届时由公司召开董事会对激励对象进行授予，并完成登记、

公告等相关程序。具体内容见《林州重机集团股份有限公司 A股限制性股票激励计

划（草案）》第七部分。

3、锁定期与解锁日

自授予日起 12 个月为本激励计划下的限制性股票锁定期。在锁定期内，激励对

象根据本激励计划获授的限制性股票予以锁定，不得转让。锁定期届满后的 36 个月

为限制性股票的解锁期。在解锁期内，若达到本激励计划规定的解锁条件，激励对

象可按本激励计划的规定在授予日起 12 个月后、24 个月后、36 个月后分三期分别

申请解锁所获限制性股票总量的 30%、30%、40%。解锁后，激励对象获授的限制性

股票及其股票股利可以在二级市场上出售或以其他方式转让。

具体内容见《林州重机集团股份有限公司 A股限制性股票激励计划（草案）》

第七部分。

 4、相关限售规定

（1 ）激励对象为公司董事和高级管理人员的，其在任职期间每年转让的股份

不得超过其所持有公司股份总数的 25%；在离职后半年内，不得转让其所持有的公

司股份。

（2 ）激励对象为公司董事和高级管理人员的，将其持有的公司股票在买入后 6

个月内卖出，或者在卖出后 6个月内又买入，由此所得收益归公司所有，公司董事

会将收回其所得收益。

（3 ）在本次股权激励计划有效期内，如果《公司法》、《证券法》等相关法

律、法规、规范性文件和《公司章程》中对公司董事和高级管理人员持有股份转让

大成律师事务所 12

的有关规定发生了变化，则这部分激励对象转让其所持有的公司股票应当在转让时

符合修改后的《公司法》、《证券法》等相关法律、法规、规范性文件和《公司章

程》的规定。

本所律师认为，公司本次激励计划对有效期、授予日、锁定期、解锁日及相关

限售条件的安排符合《公司法》、《证券法》及《管理办法》的相关规定。

（十）本次股权激励计划的调整方法及程序

《林州重机集团股份有限公司 A股限制性股票激励计划（草案）》第十二部分

针对在本次股权激励计划公告当日至激励对象完成限制性股票股份登记期间，公司

有资本公积转增股本、派送股票红利、股份拆细、配股或缩股等事项，对限制性股

票数量、授予价格的调整方法及公司做出上述调整的程序做出明确规定。经核查，

本所律师认为，公司对于本次激励计划调整方法及程序的规定符合《管理办法》第

二十五条的规定。

（十一）其他规定

1、公司承诺，本次股权激励计划经股东大会审议通过后 30 日内，公司不进行

增发新股、资产注入、发行可转债等重大事项。

2、除上述说明外，公司本次股权激励计划对公司与激励对象双方的权利义务以

及股权激励计划的变更、终止等事项做出了具体的规定。

本所律师认为，上述承诺、规定符合《公司法》、《证券法》、《管理办法》

等相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定。

综上所述，本律师认为，林州重机公司实施的本次股权激励计划符合《公司

法》、 《证券法》、《管理办法》等相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》

的规定。

三、本次股权激励计划的程序

（一）林州重机为实施本次股权激励计划已履行的程序

为实施本次股权激励计划，林州重机已履行下列法定程序：

大成律师事务所 13

1、2011 年 2 月 22 日，公司召开第一届董事会第三十五次会议，审议通过了《林

州重机集团股份有限公司 A股限制性股票激励计划（草案）及其摘要》以及《林州

重机集团股份有限公司 A股限制性股票激励计划实施考核管理办法》等议案。关联

董事郭现生、韩录云、郭书生、司广州、刘丰秀在审议该项议案时，回避了表决。

2、2011 年 2 月 22 日，公司独立董事对本次股权激励计划是否有利于公司的持

续发展及是否存在损害公司及全体股东利益的情形发表独立意见。

3、2011 年 2 月 22 日，公司召开第一届监事会第八次会议，监事会对公司本次

股权激励计划的激励对象名单进行核实。

（二）本次股权激励计划后续实施程序

根据《管理办法》的有关规定，林州重机实施本次股权激励计划尚需履行下列

程序：

 1、公司董事会将本次股权激励计划的有关材料向中国证监会申请备案，同时

抄报深圳证券交易所及中国证监会河南监管局；

2、在中国证监会对本次股权激励计划备案申请材料之日起 20 个工作日内未提

出异议的，公司董事会将发出召开股东大会的通知，并同时公告法律意见书；

3、独立董事就本次股权激励计划向所有股东征集委托投票权；

4、公司股东大会审议本次股权激励计划，监事会对激励对象名单核实情况将在

股东大会上予以说明；

5、如公司股东大会审议通过本次股权激励计划，公司将在股东大会以特别决议

审议通过本次股权激励计划后的 2个交易日内，公告股东大会决议、股权激励计划

等法律文件，并到证券登记结算机构办理有关登记结算事宜。

综上，本所律师认为，林州重机实施本次股权激励计划已履行了现阶段必要的

程序；拟定的后续实施程序符合《公司法》、《证券法》、《管理办法》等相关法

律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定。

四、本次股权激励计划的信息披露

大成律师事务所 14

经核查，在林州重机董事会审议通过《林州重机集团股份有限公司 A股限制性

股票激励计划（草案）》后，林州重机已公告董事会会议决议、《林州重机集团股

份有限公司 A 股限制性股票激励计划（草案）》、《林州重机集团股份有限公司 A

股限制性股票激励计划（草案）摘要》、独立董事意见及监事会会议决议，林州重

机已履行必要的信息披露义务，并承诺将继续履行与此相关的后续信息披露义务。

综上，本律师认为，林州重机已履行了现阶段所应履行的信息披露义务，符合

《公司法》、《证券法》、《管理办法》及中国证监会的相关要求。

五、本次股权激励计划对公司及全体股东利益的影响

林州重机实施的本次股权激励计划符合《公司法》、《证券法》、《管理办法》

等相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的规定，并且明确约定了公司及激

励对象的权利义务，特别是对于激励对象解锁时公司净资产收益率及净利润指标做

出了明确限定。本所律师认为，公司的本次股权激励计划不存在违反有关法律、行

政法规的情形，亦不存在明显损害公司及全体股东利益的情形。公司本次股权激励

计划的实施，将健全公司的激励与约束机制，并进一步促进公司的规范运作及持续

发展。

六、结论意见

综上，本所律师认为，林州重机具备实施本次股权激励计划的主体资格；本次

股权激励计划符合《公司法》、《证券法》、《管理办法》等相关法律、法规、规

范性文件及《公司章程》的规定；本次股权激励计划已履行了现阶段必要的程序；

本次股权激励计划不会损害公司及其全体股东的利益；在中国证监会对本次股权激

励计划不提出异议，且林州重机股东大会以特别决议审议通过本次股权激励计划后，

林州重机即可实施股权激励计划。

本法律意见书正本四份，无副本。经本所盖章及经办律师签字后生效。

大成律师事务所 15

（本页无正文，为《北京市大成律师事务所关于林州重机集团股份有限公司 A股限

制性股票激励计划（草案）之法律意见书》的签署页）

北京市大成律师事务所                     经办律师：

负责人：彭雪峰                              申林平

      熊志辉

                                                 年   月   日

大成律师事务所 16